Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2017  № 2121
Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны, их подготовки к военной службе и военно-патриотическом воспитании молодёжи в  2017-2018 учебном году
Во исполнение Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об утверждении инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», в соответствии  с Федеральным законом  от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», и в целях осуществления мероприятий по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны, их подготовки к военной службе и военно-патриотическом воспитании молодёжи администрация города Чебоксары
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе в 2017-2018 учебном году (приложение № 1).

2. Утвердить состав комплексной комиссии для контроля за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы в образовательных организациях города (приложение № 2).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций города Чебоксары:

организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в строгом соответствии с нормами действующего законодательства;

обеспечить дальнейшее совершенствование учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

в мае-июне 2018 года обеспечить проведение пятидневных учебных сборов с учащимися 10-х классов общеобразовательных школ и предвыпускных курсов образовательных организаций начального и среднего профессионального образования;

проанализировать и подвести итоги обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

4. Управлению  образования  администрации города Чебоксары (Д.А. Захаров):

оказывать содействие в обучении граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях города;

оказывать образовательным организациям содействие в создании и совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

координировать деятельность образовательных организаций по военно-патриотическому воспитанию граждан в образовательных организациях среднего (полного) общего образования, а также в военно-патриотических детских и молодежных объединениях;

способствовать развитию секций и кружков по военно-прикладным видам спорта;

изучать деятельность образовательных организаций в области обороны и подготовки по основам военной службы;

организовать в конце учебного года проведение пятидневных учебных сборов с учащимися 10-х классов общеобразовательных школ.

организовать и обеспечить  проведение военно-патриотических игр «Зарница» и «Орленок».
5. Управлению физкультуры и спорта администрации города Чебоксары (А.Е. Малов):
организовать взаимодействие между образовательными организациями города по вопросам военно-патриотического воспитания молодежи, работы военно-патриотических молодежных и детских объединений, клубов, секций, кружков, музеев;

оказывать помощь образовательным организациям города в проведении военно-патриотических игр «Зарница» и «Орленок».

6. Рекомендовать военному комиссару города Чебоксары Чувашской Республики (О.В. Иванов):

проводить мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, их военно-профессиональной ориентации, содействовать созданию клубов и секций военно-патриотической направленности;

оказывать практическую и методическую помощь образовательным организациям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы, в подборе преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы;

содействовать установлению, укреплению и расширению связей воинских частей с образовательными организациями в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, а также проведению мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан;

участвовать в работе педагогического сообщества учителей ОБЖ и других методических объединений преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы;

обобщать и анализировать результаты обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.
7. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам А.Л. Салаеву.
Глава администрации города Чебоксары

А.О. Ладыков

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 11.09.2017 № 2121

П Л А Н

основных мероприятий по подготовке граждан

к военной службе в 2017 - 2018 учебном году

	№

пп
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки проведения
	Прим.

	1. Организационные  мероприятия

	1.1.
	Подведение итогов подготовки граждан к военной службе в 2016-2017 учебном году и определение задач на 2017-2018 учебный год
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию),

начальник управления образования администрации города, начальник управления физкультуры и спорта администрации города, начальник управления по  связям со СМИ и молодежной политики администрации города
	До
20.09.2017

	1.2.
	Разработка планов работы по подготовке граждан к военной службе и военно-патриотическому воспитанию молодежи:

а) в образовательных организациях;

	Руководители образовательных организаций (по согласованию)

Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию),
начальник отделения подготовки и призыва  граждан на военную службу
	До

12.09.2017

	б) в военном комиссариате города Чебоксары Чувашской Республики

	До

12.09.2017

	1.3.
	Обобщение опыта работы по военно-патриотическому воспитанию  и подготовки граждан к военной службе
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию),
начальник управления образования администрации города, начальник управления физкультуры и спорта администрации города, начальник управления по связям со СМИ и молодежной политики администрации города
	Сентябрь
2017 г. – май 2018г.

	2. Подготовка граждан к военной службе

	2.1.
	Координация деятельности педагогического сообщества учителей ОБЖ и других методических объединений по проведению учебно-методической работы с преподавателями, осуществляющими подготовку граждан по основам военной службы
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию), начальник управления образования администрации города

	До

12.09.2017

	2.2.
	Укомплектование должностей преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию), руководители образовательных организаций  города
	До начала учебного года

	2.3.
	Проведение трехдневных учебно-методических сборов с преподавателями, осуществляющими подготовку граждан по основам военной службы
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию)
	До 23.09.2017

	2.4.
	Проведение пятидневных учебных сборов с учащимися 10-х классов образовательных организаций
	Начальник управления образования администрации города, военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию)
	Май-июнь

2018 г.

	2.5.
	Проведение конкурса военно-патриотических клубов и юнармейских подразделений
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию),
начальник управления образования администрации города
	До

30.05.2018

	2.6.
	Организация работы клубов, секций, кружков по военно-прикладным видам спорта
	Начальник управления образования администрации города,  начальник управления физкультуры и спорта администрации города
	В течение учебного года

	3. Военно-патриотическое воспитание граждан

	3.1.
	Проведение конференции по вопросам военно-патриотического воспитания граждан
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию), начальник управления образования администрации города, начальник управления физкультуры и спорта администрации города,

начальник управления по связям со СМИ и молодежной политики администрации города
	Февраль 2018 г.

	3.2.
	Расширение шефских связей между войсковыми частями и образовательными организациями города
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию),
начальник управления образования администрации города
	В течение учебного года

	3.3.
	Проведение в образовательных организациях уроков мужества, внеклассных мероприятий, посвященных истории Отечества
	Начальник управления образования администрации города, военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию)
	В течение учебного года

	3.4.
	Проведение месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного Дню защитника Отечества и Дню Победы
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию)
начальник управления образования администрации города, начальник управления физкультуры и спорта администрации города, начальник управления по связям со СМИ и молодежной политики администрации города
	Февраль, май 2018 г.

	3.5.
	Проведение Дней призывника
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию), начальник управления по связям со СМИ и молодежной политики администрации города
	Октябрь
2017 г.,

апрель
2018 г.

	3.6.
	Организация и проведение военно-патриотических игр «Зарница» и «Орленок», спортивных соревнований с участием допризывной молодежи
	Начальник управления образования администрации города, военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию),  начальник управления физкультуры и спорта администрации города,
начальник управления по связям со СМИ и молодежной политики администрации города
	Февраль-июнь 2018 г.

	4. Совершенствование учебно-материальной базы

	4.1.
	Дальнейшее совершенствование учебно-материальной базы образовательных организаций  по основам военной службы
	Руководители образовательных организаций (по согласованию)
	В течение учебного года

	4.2.
	Приобретение видеофильмов и наглядных пособий по разделам программы подготовки граждан по основам военной службы
	Руководители образовательных организаций (по согласованию)
	В течение учебного года

	4.3.
	Проведение конкурса на лучшую учебно-материальную базу по основам военной службы среди образовательных организаций
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию)
	До 30.04.2018

	5. Подготовка граждан по военно-учетным специальностям.

	5.1.
	Организация подготовки граждан по ВУС для Вооруженных Сил РФ из числа неработающих граждан, подлежащих призыву на военную службу, признанных в установленном порядке безработными
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию), начальник ГУ «Центр занятости населения города Чебоксары»

	В течение учебного года

	5.2.
	Отбор граждан, подлежащих призыву на военную службу, для направления их на подготовку по ВУС
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию)
	В течение учебного года

	5.3.
	Комплектование учебных групп в Чебоксарской ОТШ ДОССАФ России  для подготовки граждан по ВУС
	Военный комиссар города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию), комиссия по отбору граждан для подготовки по ВУС (по согласованию)
	Согласно наряду

________________________________________________

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 11.09.2017 № 2121

СОСТАВ

комплексной комиссии для контроля за обучением граждан начальным знаниям
в области обороны и их подготовкой по основам военной службы
в образовательных организациях города

	Салаева  А.Л.
	- заместитель главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам - председатель комиссии;

	Волошин С.В.
	- начальник отделения  подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Чебоксары Чувашской Республики - заместитель председателя комиссии (по согласованию).

	Члены комиссии:

	Егорова Ю.В.
	- и.о. начальника отдела молодежного и общественного развития администрации города Чебоксары;

	Захаров Д.А.
	- начальник управления образования администрации города Чебоксары;

	Малов А.Е.
	- начальник управления физкультуры и спорта  администрации города Чебоксары;

	Токмаков Ю.А.
	- старший помощник начальника отделения  подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Чебоксары Чувашской Республики (по согласованию).

____________________________________________

045-1